1-443 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Дмитров 17 ноября 2020 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Бандура Д.Г., при секретаре Волковой Е.Е., с участием государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора Забелина В.А., подсудимого ФИО5, защитника Адаменко А.А., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов 00 минут по 11 часов 00 минут, ФИО5, находясь в 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено на земле обнаружил один сверток из полимерного материала, с веществом внутри массой 0,85 гр. В указанное время, в указанном месте у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, после чего ФИО5 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступление, присвоил себе найденный сверток с наркотическим средством внутри, положив его в имеющуюся при себе пачку сигарет «Филип Моррис» которую убрал в правый наружный карман надетых на нем спортивных штанов, тем самым незаконно приобрел, и незаконно хранил без цели сбыта при себе вплоть до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 50 минут ФИО5 вблизи подъезда 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции в связи с тем, что вызвал у них оперативный интерес. В ходе личного досмотра ФИО5, проведенного вблизи подъезда 

<

адрес>, сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 53 минут по 18 часов 10 минут, в правом наружном кармане спортивных штанов, надетых на ФИО5, была обнаружена и изъята пачка сигарет «Филип Моррис» с находящимся внутри нее свертком из полимерного материала с веществом внутри. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в составе вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона.

Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список №, раздел «Наркотические средства»). Масса вещества составляет 0,85 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Подсудимый ФИО5 свою вину признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ утром, проходя гаража в д. 

<

адрес>, он нашел на земле сверток из изоленты, в котором был полиэтиленовый сверток с веществом в виде кристаллов, это было наркотическое средство – «соль». Часть наркотического средства он употребил, а оставшееся вещество в свертке, он положил в пачку с сигаретами, которую убрал в карман штанов. В тот же день он находился в 

<

адрес>. Когда он проходил мимо 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции и задержали его. Был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него нашли пачку с сигаретами. А в ней – сверток с «солью». Сверток изъяли. В содеянном он раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО1 о том, что он занимает должность оперуполномоченного ОУР УМВД России по Дмитровскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ года поступила оперативная информация о причастности ФИО5 к незаконному обороту наркотического средства – «соль». ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 будет находиться в 

<

адрес> г.о. С целью проверки данной информации им совместно с оперуполномоченным ФИО4 было решено провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Для проведения данного оперативно-розыскного мероприятия были приглашены в качестве понятых ФИО2 и ФИО3 После чего он с ФИО4 и двумя понятыми ФИО2 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут на служебном автомобиле проследовали на участок местности расположенный вблизи 

<

адрес>. Подмошье Дмитровского г.о., где остановились и начали вести наблюдение. Примерно в 17 часов 50 минут вблизи вышеуказанного дома проходил ФИО5 Ими было принято решение о задержании ФИО5 ФИО5 они задержали в 17 часов 50 минут вблизи подъезда 

<

адрес>. ФИО5 было разъяснено, что его необходимо досмотреть, также он разъяснил ФИО5 его права и обязанности как задержанному, а ФИО2 и ФИО3 разъяснил права как понятым. ФИО5 было предложено добровольно выдать вещи, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО5 ответил, что у него ничего такого нет. Далее он приступил к личному досмотру ФИО5, в ходе проведения которого, помимо личных вещей досматриваемого, в правом наружном кармане спортивных штанов, надетых на ФИО5 была обнаружена пачка сигарет «Филип Моррис», в которой находился полимерный сверток с веществом внутри. На его вопрос, что находится в обнаруженном и изъятом у него свертке, ФИО5 пояснил, что это наркотическое вещество – «соль», которое он нашел и хранил при себе для собственного пользования. Обнаруженная пачка сигарет «Филип Моррис» со свёртком с веществом внутри была надлежащим образом упакована. По данному факту был составлен акт личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов, в котором подписались все присутствующие (т.2 л.д.30-32);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО4, который дал показания полностью аналогичные показаниям свидетеля ФИО1(т.2 л.д.33-35);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО2 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на Торговой площади 

<

адрес>, где к нему подошел молодой парень, представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение и попросил оказать содействие поучаствовать в личном досмотре неизвестного гражданина, который может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. Он согласился. После чего вместе с сотрудником полиции и с другим приглашенным гражданином они проследовали на транспорте к дому 

<

адрес> где сотрудники полиции стали вести наблюдение. Сотрудники полиции пояснили, что к указанному дому должен прийти молодой человек, в отношении которого у них имеется информация, что он причастен к незаконному обороту наркотиков. Через некоторое время, примерно в 17 часов 50 минут они увидели, как к вышеуказанному дому подошел молодой человек. Они все вместе подошли к данному молодому человеку. Сотрудники полиции представились и предъявили свои служебные удостоверения. Задержанного молодого человека попросили представиться, тот представился как ФИО5 Сотрудниками полиции тому было предложено добровольно выдать вещи, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО5 ответил, что у него ничего такого нет. После чего сотрудниками полиции в их присутствии был проведен личный досмотр ФИО5 В ходе проведения личного досмотра. помимо личных вещей досматриваемого, в правом наружном кармане спортивных штанов, надетых на ФИО5 была обнаружена пачка сигарет «Филип Моррис», в котором находился полимерный сверток с веществом внутри. Сотрудник полиции спросил, что находится в данном свертке, на что ФИО5 пояснил, что в обнаруженном и изъятом у него свертке с веществом внутри находится наркотическое средство – «соль», которое он нашел и хранил при себе для собственного употребления. Обнаруженная пачка сигарет со свертком с веществом внутри, была упакована в бумажный конверт, был составлен акт, в котором они все расписались (т.2 л.д.25-27);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю от 13.07.2020г. (т.2 л.д.2);

-рапортом от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного ОУР УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО4 на разрешение проведения в отношении ФИО5 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (т.2 л.д.4);

-рапортом от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного ОУР УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО4, в котором изложены результаты проведения в отношении ФИО5 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (т.2 д.5-6);

-актом личного досмотра ФИО5, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 53 минуты по 18 часов 10 минут, по адресу: 

<

адрес>, вблизи подъезда №, был проведен личный досмотр ФИО5 В ходе досмотра в правом кармане надетых на ФИО5 спортивных штанов была обнаружена и изъята пачка сигарет «Филип Моррис», в которой обнаружен полимерный сверток с веществом внутри. Обнаруженная пачка сигарет «Филип Моррис» со свёртком с веществом внутри была упакована в бумажный конверт с пояснительной надписью о содержимом, заверенный подписями присутствующих, заклеен отрезком бумаги и опечатан оттиском круглой печати №. Также у ФИО5 были получены смывы с ладоней рук (т.2 л.д.7-14);

-постановлением о направлении на медицинское освидетельствование от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО5 отказался от его прохождения (т.2 л.д.21);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,85 гр. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфидрона (т.2 л.д.23);

-заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на экспертизу вещество массой 0,83 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО5, проведенного в рамках ОРМ «Наблюдение», содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфидрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесён в Список I(раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. В процессе исследования израсходовано 0,02 гр. (т.2 л.д.50-52);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен бумажный конверт с находящейся в нем пачкой сигарет «Филип Моррис», в которой находится сверток из полимерной пленки, в котором находится вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства –N-метилэфедрона, массой 0,83 гр. (т.2 л.д.55-57);

Квалификацию действий подсудимого ФИО5 по ст.228 ч.1 УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку он незаконно приобрел и хранил при себе сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,85 грамма, что является значительным размером для данного вида наркотического средства.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО5, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим(т.2 л.д.103-104, 101, 102, 107, 109). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5 являются: полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО5, который совершил преступление небольшой тяжести, в содеянном раскаялся, работает, суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и полагает назначить ему наказание условно на основании ст.73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать осужденного ФИО5 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять места жительства без уведомления указанного органа. 

Меру пресечения осужденному ФИО5– подписку о невыезде- отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства –N-метилэфедрона, массой 0,81 гр., находящееся в пачке сигарет«Филип Моррис», упакованной в бумажный конверт, смывы с ладоней рук ФИО5, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о., -уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий: